
                                                           

□ COPIA

COMUNE DI FLORESTA
Provincia Messina

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 92 del  Reg.

Data 09.11.2015

OGGETTO: Approvazione  dello  schema  del  bilancio  di 
previsione per l'esercizio finanziario 2015, della relazione 
previsionale  e programmatica e del  bilancio  pluriennale 
per il triennio 2015 - 2017.

L’anno duemilaquindici  il giorno Nove del mese di Novembre alle ore 

17,45 presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con 

l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:    

1) MarzulloDott.  Sebastiano Sindaco

2) Scalisi Nello Giuseppe Vice Sindaco

3) Scalisi Antonino Sebastiano Assessore

4) Natalotto Luca Assessore 

5) Scalisi Maria Concetta Assessore

Totale

Fra gli assenti sono giustificati i signori:
 Ass. Scalisi Antonino

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Sebastiano Emanuele Furitano

Il  Sindaco,  constatato  che  gli  intervenuti  sono  in  numero  legale,  dichiara  aperta  la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata.

Presente Assente

X

X

X

X

X

4 1



PREMESSO che il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 
maggio 2009, n. 42.

RICHIAMATO l'art.  11 del  D.Lgs.  118/2011,  così  come modificato ed integrato dal 
D.Lgs. 126/2014, ed in particolare:
• il comma 12, il quale dispone che dal 1 gennaio 2015 gli enti locali di cui all'articolo 2 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 adottano gli schemi bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1 del medesimo art. 16, cui è 
attribuita funzione conoscitiva.  Il  bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo 
schema vigente nel  2014 svolge funzione autorizzatoria. Nel 2015, come prima voce 
dell'entrata degli schemi di bilancio autorizzatori annuali e pluriennali è inserito il fondo 
pluriennale vincolato come definito dall'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011, mentre 
nella spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio annuale e 
pluriennale;

• il comma 13, il quale prescrive che il bilancio di previsione relativo all'esercizio 2015 
predisposto secondo lo schema di cui all'allegato 9 al D.Lgs. 118/2011 sia allegato al 
bilancio
di previsione avente natura autorizzatoria, cioè agli schemi DPR 194/1996;

• il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottano 
gli  schemi  di  bilancio  previsti  dal  comma 1  che  assumono valore  a  tutti  gli  effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

•  il  comma 15, che dispone che,  a decorrere dal  2015,  gli  enti  che nel  2014 hanno 
partecipato alla sperimentazione di cui all'art. 78 adottano gli schemi di bilancio di cui al 
comma 1  che  assumono  valore  a  tutti  gli  effetti  giuridici,  anche  con  riguardo  alla 
funzione autorizzatoria, cui affiancano nel 2015, con funzione conoscitiva, gli schemi di 
bilancio e di rendiconto vigenti nel
2014, salvo gli allegati n. 17, 18 e 20 del DPR n. 194 del 1996 che possono non essere 
compilati.

DATO ATTO pertanto  che,  per  effetto  delle  sopra  citate  disposizioni,  gli  schemi  di 
bilancio risultano così articolati:
-  bilancio  di  previsione  annuale  dell’esercizio  finanziario  2015  redatto  secondo  gli 
schemi di cui al DPR 194/1996, che conserva valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria;
- bilancio pluriennale per il triennio 2015-2017 redatto secondo gli schemi di cui al DPR 
194/1996,  che  conserva  valore  a  tutti  gli  effetti  giuridici,  anche  con  riguardo  alla 
funzione autorizzatoria;
-  relazione previsionale  e  programmatica  redatta  secondo gli  schemi  di  cui  al  DPR 
326/1998;
- bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-2017, che assume solo funzione 
conoscitiva, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di  competenza e di 
cassa del
primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi 
successivi,  dai  relativi  riepiloghi,  e  dai  prospetti  riguardanti  il  quadro  generale 
riassuntivo e gli equilibri.



pareggio finanziario e pubblicità”, aggiungendo poi che “detto termine può essere differito con 
decreto del Ministero dell’Interno in presenza di motivate esigenze”; 

PRESO ATTO che con decreto 30/07/2015 il Ministero dell’Interno differisce il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2015 esclusivamente per gli enti locali della Regio-
ne Siciliana al 30/09/2015;

Ravvisata, pertanto, la necessità e l’opportunità di predisporre lo schema del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2015, la relazione previsionale e programmatica e lo 
schema  del  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2015/2017,  da  presentare  all’organo 
consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione a sensi di 
quanto disposto dall’art. 174 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visti gli “schemi del bilancio” di previsione per l’esercizio finanziario 2015, del bilancio 
pluriennale  e  la  relazione  previsionale  e  programmatica  per  il  triennio  2015/2017 
predisposti a secondo gli schemi di cui al D.P.R. 194/1996 e a titolo conoscitivo secondo 
gli schemi di cui al D. lgs 118/2011

Ritenuto di  approvare lo schema del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2015   nonché  la  relazione  previsionale  e  programmatica  e  lo  schema  del  bilancio 
pluriennale per il triennio 2015/207 adottando i modelli previsti dal D.P.R. 31 gennaio 
1996, n. 194;

Visti gli artt. 49, 183 - comma 9° - e 191 del “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;
Vistio il vigente “Regolamento comunale di contabilità”;
Visto  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267 recante  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;
Visti i pareri favorevole  espressi - dal responsabile dell’area economico finanziaria  per 
quel che concerne la regolarità tecnica e la regolarità contabile; 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE 

DELIBERI

1.Di approvare lo schema del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 nonché la 
relazione previsionale e programmatica e lo schema del bilancio pluriennale per il triennio 
2015/2017, in entrambi gli schemi di cui al D.P.R.194/1996  e al D.LGS 118/2011, 

2. Di dare atto che i suddetti documenti contabili saranno presentati al Consiglio Comunale per 
il loro esame e conseguente approvazione.

.

Floresta li 06/11/2015

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA                                                      IL PROPONENTE
            Rag. Antonina Casella        Dott. Sebastiano Marzullo



Richiamato l’art. 151 - comma primo - del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in 
base al quale gli “enti locali deliberano entro il 31 dicembre di ogni anno il bilancio di 
previsione per l’anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed 
integrità, veridicità, 

Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive m.i.;

E S P R I M  O N O  

          In ordine alla regolarità tecnica, PARERE FAVOREVOLE

Lì 06/11/2015 Il Responsabile del Servizio
F.to     Rag. Antonina Casella

            In ordine alla regolarità contabile, PARERE FAVOREVOLE 

Lì06/11/2015 Il Responsabile di Ragioneria
F.to     Rag. Antonina Casella

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta sopra citata;
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91;
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra;
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91;
Ad unanimità di voti espressi per Legge;

DELIBERA

Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende integralmente tra-
scritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto 
e di diritto che per la motivazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente atto, con se-
parata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, comma 2 del-
la L. R. 3 dicembre 1991, n. 44.



                                                               IL PRESIDENTE

F.to Dott. Sebastiano Marzullo

Il Segretario Comunale L'Assessore

    F.to Dott. Sebastiano Emanuele Furitano               F.to Nello Scalisi

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione :

E' divenuta esecutiva il giorno  09.11.2015

[X] in seguito al decorso di giorni 10 dalla pubblicazione (art. 12,comma 1 della L.R. 3 

dicembre 1991, n 44);

[X] stesso giorno dell’adozione perché dichiarata immediatamente esecutiva ( art 12, comma 

2 della legge  regionale 3 dicembre 1991, n.44);

[X] Si certifica che la presente deliberazione sarà pubblicata all’albo pretorio on-line del 

comune con il n. 514, come prescritto dall’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 

44 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi dal 11.11.2015;

Dalla Residenza comunale 09.11.2015                                 Il Segretario Comunale

                     F.to Dott. Sebastiano Emanuele Furitano




